



REGIONE SICILIANA

**ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI**

SERVIZIO 3 – GESTIONE INFRASTRUTTURE PER LE ACQUE

D.D.S. N° 85 DEL 9 FEB. 2015

OGGETTO: DIGA OLIVO: manutenzione straordinaria dei cunicoli – ripristino copriferro. CUP: G39E11002080002, CIG: 3637225D02; **IMPRESA:** Tl.Gl. Costruzioni di Tunno Giuseppe Via Lauricella, 69, Ravanusa (Ag); **CONTRATTO:** in data 12/11/2012, n.32/2012 di repertorio; **IMPORTO CONTRATTUALE:** € 28.766,22, compresi oneri della sicurezza, IVA esclusa. **APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E FORMALIZZAZIONE INCARICHI**

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

- VISTO** lo Statuto della Regione Siciliana;
- VISTA** la Legge Regionale 47/77 e s.m.i.;
- VISTA** la Legge Regionale del 29/04/1985, n°21;
- VISTA** la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19, recante "Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione";
- VISTE** le direttive emanate dall'On.le Presidente della Regione con nota n. 209223 del 29.12.2009;
- VISTO** il Decreto del Direttore Generale n.694 del 31/08/2010 con il quale è stato conferito all'Ing. Francesco Greco l'incarico di Dirigente del Servizio 3 – Gestione Infrastrutture per le Acque;
- VISTA** la L.R. n°3 del 13/01/2015 di autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio di previsione della Regione Siciliana, anno 2015;
- VISTO** il D.A. n°16 del 16/01/2015 dell'Assessore per l'Economia;
- VISTO** la nota prot.37890 del 01/10/2014, con la quale viene comunicato il conferimento al dott. Ing. Domenico Armenio dell'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti; DP Regione Siciliana n°6265 del 30/09/2014;
- VISTA** la nota prot.20945 del 03/05/2012 di delega ai sigg. Dirigenti dei Servizi dei poteri e dei compiti previsti dall'art.7, comma I, lettere e), f), g), h), i), a firma del suddetto Dirigente Generale;
- VISTA** la nota prot.52544 del 30/12/2014 con la quale il sig. Direttore Generale ha prorogato gli incarichi dirigenziali fino al 28/02/2015;
- VISTI** il D.lgs. n°163/2006 (Codice Contratti) ed il Regolamento DPR n°207/2010;
- VISTI** la L.R. 12/07/2011, n°12 ed il D.P. Regione 31/01/2012, n°13;

- CONSIDERATO** che il Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti è gestore, tra le altre, anche della diga Olivo (comune di Piazza Armerina – EN);
- CONSIDERATA** la necessità di effettuare la manutenzione straordinaria dei cunicoli di ispezione in corpo diga, mediante il ripristino di alcuni tratti di copriferro deteriorato;
- VISTA** la nota di incarico del Dirigente del Servizio 3, ing. Francesco Greco, prot. n°34952 del 20/07/2011, con la quale vengono nominati: ing. Totuccio Alessi, progettista e direttore dei lavori in epigrafe; ing. Antonino Margagliotta, responsabile del procedimento; geom. Giuseppe Garofalo, assistente alla D.L. ai sensi dell'art.125 Reg. n° DPR 554/1999;
- VISTA** la nota di incarico del Dirigente del Servizio 3, ing. Francesco Greco, prot. n°53922 del 06/12/2012, con la quale viene nominato il sig. Salvatore Tambè assistente alla D.L. con funzione di ispettore di cantiere ai sensi dell'art.150 Reg. n° DPR 207/2010;
- VISTO** il D.D.S. n°1862 del 22/11/2011, impegno n°163 del 25/11/2011 della Ragioneria Centrale, con il quale è stato approvato in linea amministrativa il progetto avente per oggetto "*diga Olivo: manutenzione straordinaria dei cunicoli – ripristino copriferro*" ed è stata effettuata la prenotazione di impegno della somma di €.64.000,00 (diconsi euro sessantaquattromila e centesimi zero) al capitolo 213307 "spese per la vigilanza, custodia e manutenzione delle dighe e adduttori" del bilancio di previsione esercizio 2011 del Dipartimento dell'Acqua e dei Rifiuti dell'Assessorato dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità;
- VISTO** il D.D.S. n°2097 del 09/12/2011, registrato al n°163 del 21/12/2011 della Ragioneria Centrale, con il quale - a seguito dell'avviamento della procedura di affidamento dei lavori in oggetto, giusto art.31 della L.R. n°12/2011, ai sensi dell'art. 24bis) della Legge n°109/94, così come recepita in Sicilia dalla L.R. n°7/2002 e ss.mm.ii. e per ultimo, con le modifiche ed integrazioni apportate dall'art.1 della L.R. n°20/2007, con le modalità procedurali di cui all'art.7 dell'avviso pubblico di cui al D.D.G. n°1065 del 22/10/2010, e con i criteri di aggiudicazione di cui al comma 11 dell'art.24 - è stato trasformata la prenotazione d'impegno n°163/2011 in impegno imperfetto per le finalità di cui al progetto in parola, non essendo ancora maturi i tempi tecnici per l'individuazione del creditore certo, ai sensi della normativa vigente;
- VISTO** il D.D.S. n°479 del 19/03/2012, registrato al n°52 del 29/03/2012, di aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto alla Ditta T.I.G.I. Costruzioni di Tunno Giuseppe, via Lauricella, 89, 92029, Ravanusa (AG), p. IVA 01634990848, che ha offerto un ribasso del 30,1356%, corrispondente ad un importo contrattuale di € 36.274,91 (diconsi euro trentaseimiladuecentosettantaquattro e centesimi novantuno, oneri di sicurezza compresi), al netto di IVA; con il medesimo provvedimento è stato approvato il Quadro Economico a seguito gara sotto riportato:

A. per lavori al netto di IVA (importo contrattuale):

€ 36.274,91

B. per IVA su lavori:

€ 7.617,73

SOMMANO

	€ 43.892,65
C. per spese tecniche (ex art.18 Legge 109/94)	€ 995,86
D. certificazione tipologia di rifiuto	€ 400,00
E. conferimento rifiuto	€ 250,00
F. IVA al 21% su D) e su E)	€ 136,50
G. Imprevisti ed arrotondamenti	€ 1.968,07
H. spese per direzione dei lavori, contabilità, collaudo, funzioni del RUP (art.92, c.7bis)	€ 1.491,52

TOTALE DELLE SOMME A DISPOSIZIONE dell'Amministrazione € **5.241,95**

per l'AMMONTARE COMPLESSIVO di € **49.134,60**

CONSIDERATO che con il sopracitato D.D.S. n°479/2012 sono stati effettuati i seguenti impegni:

- € **43.892,65**, in favore della ditta aggiudicataria dei lavori TI.GI. Costruzioni di Tunno Giuseppe, via Lauricella, 89, 92029, Ravanusa (AG), p. IVA 01634990848;
- € **5.241,95**, quali somme a disposizione dell'Amministrazione;
- € **14.865,40**, derivante dalla differenza tra l'ammontare dell'impegno imperfetto iniziale (€ 64.000,00) e l'ammontare complessivo di cui al precedente art.4 (€ 49.134,60), è da intendersi quale economia.

VISTA

la Perizia di Variante redatta dal progettista e direttore dei lavori, ing. Totuccio Alessi, il 18/01/2013, cui il responsabile del procedimento, ing. Antonino Margagliotta, ha espresso parere in linea tecnica favorevole, ai sensi dell'art.5, comma 3, della L.R. n°12 del 12/07/2011, in data 23/01/2013; nella stessa data è stato sottoscritto il Verbale di Validazione, ai sensi dell'art.55 del Reg. nto DPR n°207/2010;

VISTO

il Quadro Economico di Variante sotto riportato:

A) PER LAVORI :		€ 34.583,49
A1 Lavori comprensivi oneri sicurezza 81/2008	€ 47.800,69	
A2 Oneri sicurezza diretti già inclusi nei lavori	€ 3.941,59	
A3 Importo lavori soggetti a ribasso d'asta	€ 43.859,10	
A4 ribasso contrattuale del 30.1356% su A2	€ 13.217,20	
A5 netto di A2	€ 30.641,90	
A6 importo contrattuale netto (A4+A1)	€ 34.583,49	
B) PER SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE :		
B1 Per spese tecniche 2% su A (art.18 L. 109/94)	€ 995,86	
B2 certificazione tipologia di rifiuto	€ 0,00	
B3 conferimento rifiuto	€ 0,00	
B4 IVA al 21% su A5), b), c)	21% € 7.262,53	
B5 Per imprevisti e arrotondamenti	€ 0,00	
B6 spese ex art.92 comma 7bis d.lgs.163/2006	€ 1.491,52	
<i>Sommano a disposizione</i>	€ 9.749,91	€ 9.749,91
IMPORTO COMPLESSIVO DELLA PERIZIA		€ 44.333,40
ECONOMIE RISPETTO ALL'IMPEGNO ORIGINARIO		€ 19.666,60
ECONOMIE RISPETTO AL QUADRO ECONOMICO GARA		€ 4.801,20

CONSIDERATO che il raffronto tra il Quadro Economico a seguito gara e il Quadro Economico della Perizia di Variante è il seguente:

	<i>VARIANTE</i>	<i>PEOGETTO</i>	<i>DIFF.</i>
A) PER LAVORI :			
A1 Lavori comprensivi oneri sicurezza 81/2008	€ 47,800.69	€ 49,793.03	-€ 1,992.34
A2 Oneri sicurezza diretti già inclusi nei lavori	€ 3,941.59	€ 4,935.40	-€ 993.81
A3 Importo lavori soggetti a ribasso d'asta	€ 43,859.10	€ 44,857.63	-€ 998.53
A4 ribasso contrattuale del 30.1356% su A2	€ 13,217.20	€ 13,518.12	-€ 300.91
A5 netto di A3	€ 30,641.90	€ 31,339.51	-€ 697.62
A6 importo contrattuale netto (A5+A2)	€ 34,583.49	€ 36,274.91	-€ 1,691.43
B) PER SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE :			
B1 Per spese tecniche 2% su A (art.18 L. 109/94)	€ 995.86	€ 995.86	€ 0.00
B2 certificazione tipologia di rifiuto	€ 0.00	€ 400.00	-€ 400.00
B3 conferimento rifiuto	€ 0.00	€ 250.00	-€ 250.00
B4 IVA al 21% su A6), B2), B3) 21%	€ 7,262.53	€ 10,593.04	-€ 3,330.51
B5 Per imprevisti e arrotondamenti	€ 0.00	€ 1,968.07	-€ 1,968.07
B6 spese ex art.92 comma 7bis d.lgs.163/2006	€ 1,491.52	€ 0.00	€ 1,491.52
<i>Sommano a disposizione</i>	€ 9,749.91	€ 14,206.97	-€ 4,457.06
A)+B)	€ 44,333.40	€ 50,481.88	-€ 6,148.48

EVIDENZIATO che per effetto dell'approvazione della Perizia di Variante in parola, l'impegno complessivo ammonta ad € 44.333,40, mentre l'impegno complessivo di cui al sopraccitato D.D.S. n°479/2012 è di € 49.134,60, con un risparmio di € 4.801,20;

CONSIDERATO che dalla contabilità (Primo ed Ultimo S.A.L. del 08/02/2013) risulta il credito totale netto dell'Impresa di € 34.583,49, oltre IVA al 21% pari ad € 7.262,53, per cui l'impegno totale in favore dell'impresa aggiudicataria ascende a € 41.846,02;

VISTO l'Atto di Sottomissione del 18/01/2013, con il quale sono stati concordati n°15 nuovi prezzi, soggetti al medesimo ribasso contrattuale del 30,1356%;

RITENUTO di provvedere all'approvazione amministrativa della Perizia di Variante in parola, che non implica alcun impegno di spesa aggiuntivo, e di formalizzare gli incarichi tecnici già conferiti;

VISTO il DDS n°2193 del 17/12/2014, pari argomento, che qui sostanzialmente si ripropone;

Ai termini delle vigenti disposizioni,

D E C R E T A

ART. 1

E' revocato il DDS n°2193 del 17/12/2014, che non ha prodotto alcun effetto.

ART.2

E' approvata la Perizia di Variante dei lavori "DIGA OLIVO: manutenzione straordinaria dei cunicoli - ripristino copriferro. CUP: G39E11002080002, CIG: 3637225D02", redatta dal Direttore dei Lavori, ing. Totuccio Alessi, il 18/01/2013, dell'importo complessivo di € 44.333,40, secondo il seguente Quadro Economico di Variante:

A) PER LAVORI :	€ 34,583.49
A1 Lavori comprensivi oneri sicurezza 81/2008	€ 47,800.69
A2 Oneri sicurezza diretti già inclusi nei lavori	€ 3,941.59
A3 Importo lavori soggetti a ribasso d'asta	€ 43,859.10
A4 ribasso contrattuale del 30.1356% su A2	€ 13,217.20

A5	netto di A2		€ 30,641.90	
A6	importo contrattuale netto (A4+A1)		€ 34,583.49	
B) PER SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE :				
B1	Per spese tecniche	2% su A (art.18 L. 109/94)	€ 995.86	
B2	certificazione tipologia di rifiuto		€ 0.00	
B3	conferimento rifiuto		€ 0.00	
B4	IVA al 21% su A5), b), c)	21%	€ 7,262.53	
B5	Per imprevisti e arrotondamenti		€ 0.00	
B6	spese ex art.92 comma 7bis d.lgs.163/2006		€ 1,491.52	
			Sommato a disposizione	€ 9,749.91 € 9,749.91
IMPORTO COMPLESSIVO DELLA PERIZIA				€ 44,333.40

ART. 3

Di dare atto che dall'approvazione della Perizia di Variante in parola non discende alcun ulteriore impegno a carico dell'Amministrazione, bensì, un'economia.

ART.4

Di disporre l'economia di € 4.801,20 sull'impegno presente n°52/2012, discendente dall'approvazione della presente Perizia di Variante.

ART.5

Di formalizzare gli incarichi tecnici conferiti a dipendenti di questo Dipartimento con le sopraccitate note dirigenziali prot. n°34952 del 20/07/2011 e prot. n°53922 del 06/12/2012 come di seguito:

- ing. Antonino Margagliotta, Responsabile del Procedimento;
- ing. Totuccio Alessi, Progettista e Direttore dei Lavori;
- geom. Giuseppe Garofalo, assistente alla D.L. ai sensi dell'art.125 Reg.nton DPR 554/1999;
- sig. Salvatore També assistente alla D.L. con funzione di ispettore di cantiere ai sensi dell'art.150 Reg.nton DPR 207/2010.

ART.6

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell'Assessorato per la registrazione e gli atti consequenziali.

Palermo, li 9 FEB. 2015



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

(Ing. Francesco Greco)